Pro hac temperantia impetranda servire posset hymnus aureus Prudentii ante cibum dicendus,

*Da locuples Deus hoc famulis  
Rite precantibus, ut tenui  
Membra cibo recreata levent,  
Neu piger immodicis dapibus  
Viscera iensa gravet stomachus.  
Haustus amarus abest procul,  
Nec libeat tetigisse manu  
Exitiale quid aut vetitum.  
Gustus & ipse modum teneat,  
Sospitet ut iecur incolume.*

*Allobroges autem antequam ad iudicium irent, vini craterem bibebant, vocantes craterem iudicii & veritatis. Fortè ut è fundo veritatem haurirènt: vel ut eloquentiores & audaciores essent: vel quod sicut vinum est dulce & severum; ita iudex esse debeat severus per justitiam, dulcis per clementiam: & sicut vinum æquè regem inebriat atque gregem, sic iudicium debeat esse sine respectu. Sabellicus & Bucherus p. 1. c. 13. q. 1.*

Restat alia adhuc in supellectilis excessu temperantia. *Quinto Tuberoni, cognomine Cato consularum gerenti, cum gens misisset vasa & aurea per Legatos, fictilia se in ejus mēsa vasa vidisse restati sunt, monitos ne continentæ quasi paupertati succurrendum putarent, quos cum suis sarcinis abire iussit. Nunc autem à servis vix potest impetrari ne eam supellectilem fastidiant, quam tunc consul non erubuit. Plin. lib. 77. c. 11.*

An fortè Oremus excitari putent & magis illa iuvare quia plenis emuntur? cùm tamen & Christus in vili catino cibum sumpsit & à Samaritana potum petierit, quæ aquam vase fictili hauriebat & puteo, aurum regale non requirens; scopum enim constituebat usum, non nimiam & inutilem magnificentiam, quæ debet etiam esse accommodata & tempori & personæ. *Valeant ergo, inquit Clemens Alexandrinus, Thexidei calices, Antigonides, canthari labronii & lexasta, & poculorum genera innumerabilia, trulla præterea & pphyleres & cænochoa.* Lib. 2. pædagog. c. 3.

Denique Iudex & Magistratus non tantùm istos excessus epularum quæ luxum & libidinem fugere debet, neque moveri esculentis & poculentis, item fugere quicquid inducit oblivionem sui & rerum agendarum, quidquid obscœnum dictu visum aut auditu; sed & veram continentiam animique moderationem servare, non frui laude per blanditias adulterata, sed stabilita per veritatem & virtutem. vera virtus nihil ad ostentationem, omnia ad conscientiam refert; temporis filia veritas fucos & vela tollit, & cùm ridet fortuna, sæpè in præcordiis venenum gerit, vitrea enim est & cùm splendet frangitur. Cùm inquam omnia prospera ac foeliciter in honore dignitate ac regimine succedere & evenire videntur, si *Temperantia*, si *Iustitia* desint, necesse est ut declinent omnia: atque in plenitudine panis, in rebus prosperis cum Iobi filiis supinè & incautè ludimus.

Quoniam verò huius temporis gloria ridensque fortuna, vana est & fallax, quæ illam ambientes satiare non potest, lubrica etiam & in exitu periculosa; semper sint in ore, sint in mente *Judicum* verba duo: *Respice finem.* aut illa quæ sunt apud Epicetum, qui dicere solebat, duo esse vitia teterrima ac gravissima, *Intolerantiam & incontinentiam*, cum aut iniurias quæ sunt ferendæ non toleramus, neque ferimus; aut à quibus rebus voluptatibusque nos tenere debemus, non tenemus: itaque inquit, si quis hæc duo verba cordi habeat, eaque sibi imperando & observando curet, is pleraque impeccabilis vitamque vivet tranquillam: verba duo hæc sunt: *Sustine. & abstine.* Aul. Gell. lib. 17. c. 19.

Iudex

Iudex ergo & Magistratus sit ratione temperatus, nec actione exultans de se suisque sensibus; & licet rarior apud magnos & felices, cōtemp̄tor animus sit, superbiamque vitet, cōmune pr̄zemi-  
nentiz malum; dignitas enim & opes animos faciunt & feroces ho-  
mines reddunt ac superbos: nihilominus non minus hominē se  
quā̄m hominibus pr̄zesse Iudex cogitet, seipsum noscat & offi-  
cium vocationis suæ, nihil enim tam firmum cui periculum non  
sit ab invalido: ego dixi, *Dii quidem estis*, at certē ut plebeius ho-  
mo morituri estis. Cogitet se aliis proniorem & faciliorem esse  
ad lapsus, vitia, & errores graviores, ob regendi libertatem, irrita-  
menta varia deliciarum ac voluptatum, & quod major ejus est dig-  
nitas, eō periculosiorem & pernitiosorem casum esse posse.

Princeps etiam subditus fieri potest, vel tanquam plebeius aut  
maleficus vitam suam claudere, ut exemplum docet *Craſſi, Ciri,*  
*Solonis* & aliorum; ideoque in dignitate sua Iudex ac Magistratus,  
subditos pro suis fratribus agnoscere debet: & surgens Rex David  
in pedes suos dixit, *Audite me fratres mei & popule mi.* Deuter. c.  
17. Aelth. in polit.

*Tiberius Caesar senatores suos Dominos vocat: dum ait, Et botius  
& aquos & faventes vos habui dominos & adhuc habeo.* Sueton.  
in vita.

De Regis Davidis modestia etiam satis docet Ps. 131. *Domine  
non est exaltatum cor meum: neque elati sunt oculi mei.*

*Ductorem te homines constituerunt, ne extollitor, sed esto eis tanquam  
inans ex eis.*

*Dum tua cymba tibi pacata per aquora fertur,*

*Intenditque tuos aura secunda sinus:*

*Naufragiis eiectis ulirō succurrere disce*

*Per freta iactatis neve negare manum,*

*Ante tuo quā̄m te doceat fortuna periclo*

*Quam tibi sit pariter nec via tuta maris.* Batillus 82.

## CAPUT XII.

*De Iudice prudente & sagaci.*

**Q**uandoquidem in singulis negociis multa veniant in considerationem, sintque circumstantiæ multiplicēs ac penè infinitæ, sine quarum examine sedulo quis rectè judicare nequit, cumque partim bonæ sint partim malæ, æquæ, iniquæ & variis modis commistæ; necessarium est eas prudenter inter se conferre, ut quod singulæ vel solæ cum aliis coniunctæ ponderis habeant cognoscamus; semperque in memoriam oportet revocare, nos numquam rectè iudicaturos, nisi liberè consultoque prius in omnem partem respiciamus, & quid boni malique, Iuris æquæque circumstantiæ singulæ contineant diligenter examinare: Hanc *Prudentiam* Aristoteles diffinit virtutem esse & habitum practicum, quo de bono quis humano secundum rationem facilè consultat: cum autem bonum humanum in reliquis etiam sit virtutibus, & in omnibus rebus conficiendis consilio sit opus, atque is qui malè vivit optimè consultare nequeat; numquam (ut idem inquit & verissimum est) vel sine virtutibus *Prudentia*, vel sine *Prudentia* reliquæ virtutes poterunt esse perfectæ.

Quocirca sicut *Fortitudo* & *Temperantia* Iudicibus & Magistratibus perquam est necessaria, ita etiã *Prudentia* inseparabilis illis comes esse debet: hæc enim, & *Fortitudo*, & *Temperantia* & *Iustitia*, quando perfectæ sunt singulæ, sibi sunt conjunctæ. Disiunctæ autem perfectæ esse nequaquam possunt; quia nec *Prudentia* vera est, quæ iusta, temperans & fortis non est; nec temperantia perfectæ, quæ fortis, iusta & prudens non est; nec fortitudo integra, quæ prudens, fortis & temperans non est. *Ambr. lib. 22. moral.*

Ipsa autem *Prudentia* absque probitate, integritate, bonitate, nullo modo esse potest, nec *Prudens* aliquis nisi maximè integer & bo-

& bonus. Erunt igitur & prudentissimi Iudices, & maximè boni, qui scilicet honesta sequuntur, & iusta rectâ ratione Jureque publicè privatimque utiliter & benè consulunt judicantque.

Non modò autem *Prudentia* virtutes ipsas laudabileisque *Judicum* actiones condit, & tamquam concinnat; sed, quæ maxima ejus commendatio est, id præstat, atque efficit, ut qui cum ipsi videntes per se ut sint, naturâ repugnante, assequi nequeant, *Prudentes* tamen habeantur, ex eò quòd sapientum ac prudentum viròrum consiliis obtemperant, in illorumque admonitionibus cõquiescunt. Quare dici potest

*Beatus homo, qui invenit sapientiam, & qui affluit Prudentia. Melior est acquisitio eius negotiatione auri & argenti, primi & purissimi fructus eius: pretiosior est cunctis opibus; & omnia, quæ desiderantur, huic non valent comparari.* Proverb. 3.

Duo autem sunt, quæ *Prudentiæ* habitum gignunt: quorum alterum est, ut mens disciplina & cognitione sit munita: alterum, spectasse negotia multa; quæ partim ipsummet spectasse oportet, partim alio modo percepisse: Nam neque is, qui mox ab incunabulis, rationibus, disciplinis, ac exquisitis contemplationibus animum excitavit, ad prudentiam sat idoneus est: neque ille, qui tam dictorum quidem nihil consecutus, sed in multis aliis historiis & rebus experiundo versatus est. Prior enim ad singularia perpendenda cæcum habet animum; alter in universalium contemplatione nihil videt.

Atque ut Cyclops exoculatus, manus quoquo versum porrigit, & nullo utitur certo scopo: ita is, cui deest hæc *Prudentia*, quidvis agere dicitur ingenti rerum tumultu, sed nullo judicio. *Plutarch.*

Habet autem *Prudentia* nomen à *Providentiâ*, sicut à principali ejus parte. Hæc veritati testimonium, non amicitia reddit: hæc docet, quomodo præsentia sint ordinanda, præterita cogitanda, & futura sint providenda. Estque prudentis proprium, examinare consilia, & non citò fallaci credulitate ad falsa prolabi, de dubiis non definire, sed suspensam tenere sententiam, donec & quo-

& quousque &c. Antequam aggrediatur aliquis, & postquam est aggressus, diu multumque & simul omnia considerare, prudenterque prospicere, ac nunc cunctari, nunc festinare, nunc insistere, introrsus res ipsas perspicere, ad singula intentum esse, observare tempora, locum, personas, causarum qualitates quantitatesque expendere, ac nunc simulare, nunc dissimulare, dum ne id fiat dolo malo, diligentiam ubique summam retinere, nec à se ipso discedere, ut æquitas & prudentia in sententiis dicendis, satis in cibo rationem obtineat. *Ex Pontan. de prud.*

Estote ergo *Prudentes sicut serpentes*; quia *prudentia absque bonitate malitia est. & simplicitas absque ratione, subtilitas nominatur.* Hieron. super Oseam.

*Magnum sub sole malum dicit, Eccles. 10. c. stultum esse positum in sublimi dignitate.*

Prudentiam sequitur vitium in excessu, eò periculosius, quò prudentiæ similis existit. An verò potest quis nimium prudens esse? Potest certè, si *Iustitia* limites egrediatur. *Iustitia* enim ea est, quæ veram *Prudentiam* à simulata prudentia, seu potiùs à *Calliditate* separat. Quare ratio eadem est generatim in prudente & in callido, specie differt, quòd ille *Iustitiæ* terminos observat, rectæque ratione, quæ honestatem solam spectat, nititur; hic verò perversa ratione inductus lucrum, voluptatem, honores, honestati præponit. Perversio autem ista rationis defectum non arguit sed *excessum*: Quoniam in illis ingenii sui acumen exercet, quæ extra veræ prudentiæ limites posita sunt.

Quare *Prudentes* tum *Solertes*, tum *Callidos* esse dicimus, solertes cum laude, callidos sine vitio: tolle quòd in vitio reprehendi potest, & vitium non erit: tribue viro bono quidquid callidus potest, prudentem feceris: absit malitia, & virtuti simillima calliditas erit. *Putean. in bivio vit. hum.*

Quæ res effecit, ut *dolus* duplex habeatur; & *bonus*, qui fraudem malasque artes repellit; & *malus*, per quem ad iniqua, qui perversio sunt ingenio, impelluntur. Priórque ille prudentiæ comes est, sequiturque *Iustitiam*; posterior hic frudis satelles, malarumque artium,

artium, item in administrandis rebus tum suavor turpis, tum au-  
stor nefarius :

Itaque huiusmodi artibus instructi, ut subdoli fallacesque ge-  
neri humano, ac Magistratui maximè habentur incommodi;  
quippe qui ad suas tantùm utilitates omnia referant, & dum ter-  
minos prudentiæ excedunt, callidi sunt investigatores latentium,  
& scrutatores qualiumcumque noxarum; vel astu pleni, versipel-  
les, & simplicitatis inimici, quorum verba sunt dubia, nullòque  
modo simplicia, promissa parum fidelia, personæ fucatz, iudicia  
haudquaquam recta, fictæ admonitiones; demùm in insidias, de-  
ceptiones, illusionesque omninò spectant, quibuscum parum  
niquè tutæ sint consuetudines, atque commercia: quippe cogita-  
tiones talium, atque consilia in id plerumque intendunt, ut fal-  
lant, ac per insidias & simulationes quod capiunt assequuntur, ut  
qui magis versutiâ & calliditate gaudeant se quippiam adeptos,  
quàm simplicitate ac rectâ ratione.

Horum Iudicium ac etiam Patronorum studium sequitur ani-  
morum libidines habendique cupiditatem; quam ut impleant  
mente cogitationibusque suis nihil non versabunt. Sempèrque  
sunt in dolum malum, astusque fallacissimos, versutorum iudicia  
& consilia.

Constat ergò, *Calliditatem, astum, fraudem, dolum malum, fallaci-  
ciam*, ac quocumque tandem nomine appelletur, prudentiæ  
excessum esse, ex eo deteriorem, quò longius à Iustitia recedit.

Ut autem prudenter in iustitia permaneat, neque longius ab ea  
recedat, procul à dolo machinatione mendaciòque & lingua bi-  
lingui *Judex* esse debet; simplicitas enim & candor quàm maxi-  
mè in eo desiderantur: *Sapientia*, inquit Gregor: lib. 10. moral. c.  
27. *Iustorum est, nil per ostensionem fingere, sensum verbis aperire:  
huius mundi sapientia est, cor machinationibus regere, sensum verbis  
velare, quæ falsa sunt vera ostendere, quæ vera sunt falsa demonstrare:  
os bilingue detestatur Dominus.* Proverb. 13. *Sit sermo vester, præ-  
cepit Christus, Est, est, ut affirmatio & negatio sicut procedit ex ore  
ita procedat ex corde.* C. etsi Christus, de Iureiu.

G g

Dolum

Dolum agit, qui lingua ait quod corde negat. dum humanæ aures verba nostra talia iudicant, qualia foris sonant. (*C. humana* 2. 2. 9. 5.) aliud simulat quàm agit, aliud verba sonant quàm sensu loquitur, aliud intendit aliud prændit. cùm intelligentia dictorum ex causis sit assumenda dicendi, quia non sermoni res, sed rei sermo est subjectus. Recedant ergo si qui iudicii vel iustitiæ sacrificia obscuris, dolosis, ambiguis sermonibus temerare velint atque profanare: si enim omnibus congruit, qui iustitiam colunt, maximè multo illius Mystræ: *Opera manuum eius veritas & Iudicium*. Pl. 60. & Zyp. lib. 1. c. 31.

Deinde consilium à Iethro Moyfi datum, Iudices subsidiarios ab eo eligendos exigit, *In quibus sit veritas*, scilicet amatores veritatis qui eam colant ac defendant ipsi, & ab aliis diligi ac defendi velint; simulationem, hypocrisim, adulationem oderint; fictos, & quos scriptura vocat duplices corde, avertentur; candorem dictorum factorumque amplexentur, in calumnias & falsa testimonia severè animadvertant.

*Qui veritatem pro pecunia negant, Deum utique pecunia vendunt: qui veritatis iussa spernunt, Deum utique qui veritas est, produnt.* Zyp. lib. 1. c. 27. n. 3.

Fraudem legi etiam fieri per argutias Iudex ne patiatur, ac minimè ipse faciat. in legem autem committit, qui verba legis amplexus, contra legis nititur veritatem.

*Teberinus* cùm reperisset Vestales virgines supplicio affici non posse, ne lex violaretur, iussit ut carnifice laqueum juxta comprimeretur, ex in obliis faucibus in Gemonias abjiceretur. Sic cùm Senatus consultum prohiberet ne servi in Dominos inquirerentur, iussit servos Libonis emancipari. Callidus & novi Iuris reparator. *Tacit. lib. 5. & 1. Zyp. de Iud. l. 3. c. 23.*

Porro ut callidi astuti que Consiliarii Magistratus & Iudices displicent & fugiuntur, sic contra delectant prudentes & industrii, ac plerique sinceri ad illorum se exemplar adiungunt, simile que eorum esse student; quorum profectò Magistratuum maximè amica est solertia ac sagacitas. Diuturnum enim ob usum illicd  
atque

atque ex tempore & capiunt consilia, & quid expediat vident, & pro loco atque occasione causæque qualitate modum statim aut remedia adhibent: atque ubi alii caligant, aut intepescunt; ipsi & incalescunt abundè, & perspiciunt acutè, & explicant se faciliè, & novas ineunt rationes, novaque consilia, novas etiam vias ingrediuntur, sive lucris excogitandis, pro communi bono, sive damnis resarciendis, sive è difficultatibus seipsum, partibusque explicandis ac liberandis.

Horum assidua comes est *vigilantia*, cum prudentia sit minimè desidiosa, atque illis nullum frustra labitur tempus, nullumque momentum relinquatur inanimadversum, minimè autem dant ipsi locum, aut deceptioni, insidijive, aut otio ac desidiz, frustra que elabendo tempori. *vigilat enim semper & visum habet intentum.*

Bion dicebat, *Prudentiam* tantò ceteris virtutibus antecellere, quantò ceteris sensibus præstaret visus. Nam oculi prælucent toto corpori, nec ulla est virtus sine prudentia: nullius enim virtutis usus absque prudentia utilis est, nullusque sine illa neque publicis neque privatis in rebus boni viri officium præstare potest: nam quomodo justus redderet cuique suum, nisi prudentia commenstraret quid cui debeatur? *Laer. lib. 4. c. 7.*

Hujus claræ atque illustris virtutis in laude fuit præ ceteris *Salomon*, qui *Prudentiam* in regendo populo unicè præ omnibus divitiis à Deo opt. max. petiit & obtinuit: & ut *Iustissimus*, ita & *prudentissimus* inter suos est habitus: atque, ut cetera taceam, iudicium de infante mortuo & altero vivo, ab illo etiamnum adolescente latum, *Prudentiam cum iustitia, fortitudine & temperantia*, junctam satis testatur. *3. Reg. c. 3.*

Plures etiam fuerunt alii *Iudices*, qui magnâ sagacitate & prudentiâ ad eruendam veritatem in dandis judiciis, ferendisque sententiis usi fuerunt.

*Petrus Alphonsus*, in suo Tractatu, cujus cognomen erat *Refugium peccatorum*, refert, quòd cum quidam dives locasset domum suam pauperi: dives cogitans illum spoliare, posuit quædam dolia

plena in domo sua, quædam semiplena cum olco; & elapso termino, venit videre illa, & imposuit pauperi crimen furti, ut sic eum posset spoliare: & cum esset vocatus ad iudicium, non restabat illi, nisi damnificatio: ille qui vocabatur Refugium Pauperum, vocabat ipsum seorsum, & inquisivit, esset innocens: respondit, quod sic: revertitur cum eo ad iudicium, petitque ut illa vasa mensurarentur, adjiciens si esset tantum de fœcibus in semiplenis dolis, pauper fuisset condemnandus: si non, sed medietas, liberandus: & compertum est, quod non fuerant plena, & sic liberatus est pauper, & dives damnatus. *Specul. exempl.*

*Carolus Magnus Imp.* curaverat incarcerari patrem & filium: & dum scire non posset, quis eorum esset culpabilis, utrumque morti condemnat: quod intelligens pater, exoneravit filium, notitiam aperiens prudenti Imperatori, quam antè habere non poterat. *Molan. in vita Carol. M.*

Cum præsentem *Claudio Imp.* controversia esset de muliere, quæ filium abnegabat suum esse, quod is longo tempore abfuerat, & propterea incognitum eum sibi esse mater dicebat. Probationibus utrimque factis, cum res non liqueret, Claudius novâ industriâ verum adinvenit: decrevit enim, ut mulier, quandoquidem filium negabat, virum eum acciperet. Itaque quæ immobilis in ceteris probationibus manserat, cum abhorreret filio commisceri, & violare insolentiâ opus naturæ castissimum, tandem contentione depositâ verum detexit. *Fulgen. lib. 7. c. 3.*

Tres juvenes Principes fratres, & filii unius Regis *Cymmeriani*, ubi venerunt ad Regem *Thraciæ, Ariophanem*, quem elegerant pro Iudice aut arbitro juris, quod quisque prætendebat in successione Regni paterni: definivit controversiam hanc, promittendo illis quod (postquam curasset sepultum corpus patris exhumari) illum crearet Regem ex tribus, qui propius cor dicti patris sagittâ tangeret. Vnde junior natu videns, quod natu major transfixisset guttur sui patris, & secundus pectus: recessit cum horrore, nolens acquirere Regnum hoc actu tam detestando atque inhumano: meruitque solus, ut esset successor & heres dicti Regni. *Diod. lib. 2.*

Dua-

Duabus Nobilibus Martonis de præ eminentia & præcedentia contendentibus, lis delata est ad *Carolus Quintum Imp.* qui hanc sententiam tulit, *Vt illa, qua stultior esset, alteram præcederet.* Inde lite in risum versâ, pax inter eas est composita.

Quod etiam Sagacitas & prudentia quædam contineatur, non dando Sententiam, docet factum sapiens Lucii Fimbrizæ Consularis, qui à M. Lutathio Pyrhia equite Romano Iudex aditus de sponsione, quam is cum adversario, quòd vir bonus esset, fecerat, nunquam illud Iudicium pronuntiatione sua finire voluit; ne aut probatum virum, si contra eum iudicasset, spoliaret fama; aut juraret virum bonum esse, cùm ea res innumerabilibus rebus contineatur: *Val. max. lib. 7. c. 2.*

Vt *Athenienses* veritatem delictorum habere possent, lege olim sancitum fuit apud illos, ut qui maximis criminibus reus haberetur, si fateretur admissum, nullo addito mendacio, impunitate donaretur. *Alexand. ab Alex. lib. 3. c. 5.*

*Galba Imperator*, cùm de proprietate iumenti quæreretur, incertis utrimquæ argumentis, ita decrevit, ut ad lacum, ubi aquari solebat, capite involuto duceretur, atque ibidem revelator, eius esset, ad quem sponte se recepisset.

*Rudolphus Austriacus*, agebat *Norimberghæ*, & rebus Imperii ac publicis intendebat, cùm ad privatas eum vertit leviter quidam mercator, ius & vindictam petens in hospitem sive diversitorem ibi notum, à quo grandi pecuniâ se frustratum aiebat. Nam bonâ fide depositas apud eum in sacculo ducentas argenti selibras (*Marcas appellant*) quas ille impudenter abnegabat, iniuriôsè retinebat. Imperator de fide dictorum rogat, ille affirmat; sed suâ fide, nec aliis (ut solet ferè in deposito) argumentis. Igitur Imperator re perpensa, astum adhibendum censuit, & vestigiis verum investigandum. Quærit ab homine; ille sacculus sive vidulus cuiusmodi esset? describit formam: nec aliud Cæsar, quàm secedere eum in proximum cubiculum, & præstolari iubet. Habebat in animo evocare hospitem, sed fortuna commodiùs instituit, & ultro ad eum mittit. Nam venerunt primarii urbis cives, ut solet,

gra-

gratulatum Principi, & salutatum, inter quos ille infidus hospes. Norat ad eam jam ante Cæsar, & ut comitas eius erat, benignè & per facetias appellat: *Hæus tu, scitum illic pileum habes; mihi dona & permittemus.* Ille arrisit, pileum libens dimisit, & honori hoc factum duxit. Cæsar secedit paulum, quasi publicum negotium avocaret, & fidum ac notum ejus oppidi civem cum ipso pileo illo ad uxorem hospitis mittit cum mandatis: *Hæus Matrona, Maritus iubet ut sacculum illum talem ad eum mittas, opus habet, & ecce tesseram fidei mea hunc eius pileum.* Mulier agnoscit pileum, & facculum. Itaque nihil ambigens, ascendit, tradit quasi ad maritum detegendum: at ille rectè ad Cæsarem, qui vidulum vocato denique mercatori ostendit. Et hic ne est? agnoscis? affirmat exultat: tum & hospitem Imperator adhibet, *Et hic, inquit, de te queritur, & perfidiam accusat: quid ais, & res illis?* Audacter ille, *mentiri eum dixit*, nihilque sibi rei cum eo esse, aut fuisse. Denique Imperator facculum profert: ad cuius aspectum ille confunditur, & animo ac lingua labitur. Quid multa? mercator pecuniam, hospes infamiam recipit atque etiam damnum; nam grandi pecunia alia Cæsar eum mulctat: *At Rudolphus* omnium ore & sensu laudem, & decantatum in Germania satis hoc factum fuit. *Lips. d. l. n. 3.*

*Archidamus*, à duobus inter se dissidentibus arbiter electus, ambos duxit in lucum Minervæ, cognomento Chalcioecz, sacrum, ibi exigebat ab illis iurandum, ut starent arbitri iudicio. Id ubi iurassent, Pronuntio, inquit, ne prius hunc locum exeat, quam quod inter vos est dissidii ponatur, & invicem reconciliemini. Reperit vir ingeniosus ac prudens, quo pacto fieret, ut nec ambos offenderet, recusato arbitrio; nec alterum è duobus alienaret, si pro altero contra alterum tulisset sententiam. Apud Lacedæmonios autem nefas erat fallere quidquid in Minervæ templo promissum erat. *Plut. in Lacon.*

*Alphonso* adhuc adolescente, post sanctissimi & optimi patris obitum, Regnorum *Sicilia & Hispania* gubernacula in *Aragonia* suscipiente, accidit, ut cuiusdam servula ex Domino prægnans facta,

facta, mox pariens, ad libertatem proclamaret, ex lege Hispaniensi, quæ est: *Servæ quæ ex Domino liberos susceperit, libera esto.* Dominus autem veritus servam amittere, negabat ex se filium procreatum; ratus hoc pacto se servam non amissurum, & filium simul habiturum. At illa acrius instante, & natum ex Domino conceptum asseverante, cum eius rei difficilis probatio, & veritatis periculosa coniectura esset; in ancipiti *Alphonsi prudentia* iam inde ab adolescentia statim resplenduit. Decrevit ergo ut infans, sub licitatione venundaretur. Cumque uni, qui maius pretium obtulisset, infans traderetur, pater pietate victus à lachrymistemperare nequivit, & suum esse filium fassus est. Quare Rex & patri filium & servæ libertatem non cunctanter adiudicavit. *Panorm. lib. 2. de gest. Alphonsi.*

Cum tale declamationis argumentum esset propositum: *Qui seditionem moverit, moriatur: qui sedaverit præmium ferat.* Quidam & moverat & sedaverat, petitque præmium. hanc questionem *Secundus Sophista* paucis absoluit; quod est prius? Movisse. Itaque prius da pœnas motæ seditionis, ac deinde (si potes) accipe præmium rectè factorum.

Adolescens deperibat in Ægypto Theonidem meretriculam, cumque illa peteret ingentem mercedem, tandem adolescens somniavit se rem habere cum ea, atque ita liberatus est amore: petit illa mercedem, negante Iuvene. Itum est ad *Judicem. Borchoris* pronuntiat, ut iuvenis in vasculo adferat tantum pecuniæ, quantum illa postularat. Iubet adesse meretriculam, & umbra frui pecuniæ circumlatæ. Hoc Iudicium Lamia velut iniquum reprehendit: Iuvenis somno liberatus est amore. At umbra pecuniæ non exemit Theonidi pecuniæ amorem. *Et asm. 6. Apoph.*

Sed & ex iocoso sequenti casu veritas causæ à prudente Iudice elici potuisset.

Lis erat & contentio inter duos rusticos, Caium & Titium in pago villarii Episcopi, vulgo, *Bischofswytre* in Hasbania, Patria Leodien. sito, ratione cuiusdam horrei: contigit autem, necdum finita controversia, per fulgur & tonitru anno Domini 1632. idipsum

ipsum horreum prorsus destrui funditusque deiici, quando Caius occupabatur in campis: quod resciscens Mænius unus ex dicti pagi incolis, cucurrit ad Caium referens nuncium dituti horrei, in his vel similibus verbis: *Caie, vox n' scavez? volà li Diabol qu'at ab-bâzon li chur*: Nescis Caie? ecce diabolus deiecit horreum, Cui respondens Caius dixit, *O le bon camerad, sil euxb passé por-cy, ie li euxb dant un vaen de bire p' bevr am fanté*. O quam fuit bonus socius, si huc transisset, dedissem illi quartenum cerevisiæ ad bibendum super mea sanitate: Nunquid hic Caius videtur malæ fidei litigator, & minus Iuris habuisse, qui per hoc non tantum non tristabatur, quod careret horreo per illum prætenso, sed & gaudebat Tiriium adversarium suum illo non perfrui? Dominus Pastor loci, mihi prædicta narravit dum recenter hæc contigissent, etiam ostendit mihi locum horrei ubi vidi rudera & aream ruinosam.

Quidam saccum, centum talenta & serpentem aureum continentem amisit, quem pauper invenit altera die: Præco clamavit, Qui talem saccum invenit, reddat, & inde gratis decem talenta habeat: Pauper ergo munus habere malens sine peccato ( licet vxor contradiceret ) saccum reddidit, & promissum expetiit: sed Dives, ut promissum non solveret, proposuit quod duo in sacco fuerant serpentes aurei: Paupere hoc negante, causa devenit ad Iudicem. Stabant omnes pro Divite: cuius misertus quidam Philosophus dixit Iudici: Domine Iudex multum credendum est isti diviti, quod amiserit duos serpentes: ex altera parte, si pauper non esset vis bonus totum retinisset: sic autem scies veritatem, voca divitem & dicas ei, quod ex quò dicat se duos serpentes amisisse, tunc iste saccus non est suus, sed faciat clamari per præconem, de illo cum duobus serpentibus. Tunc videns dives, quod baculo suo percutiebatur, recognovit quod ideò dixerat duos ibi fuisse, quia pauperi promissum reddere nolèbat: cui Iudex fecit solvi. *Ex Pet. Alphons.*

Simile ferè est quod sequitur Iudicium: Anno 1406, quidam faber invenerat peram mercatoris cum 800. florenis: promissisque inventori centum, dixit mercator, fabrum sibi centum inde sustulisse, quod falsum erat.

Iudex

✓ **Iudex** igitur, mercatore jurante fuisse nongentos, fabro verò fuisse octingentos, edixit, ut mercator quæreret nongentos, faber verò retineret octingentos, donec qui illos perdidisset, innotesceret.

Sicut autem per *prudenciam* Iudicum, veritatem justitiæ exploratam ostendimus, ita & quandoque infontes divinâ ac etiam humanâ *prudenciâ* absoluti à iudicio reperiuntur.

Inter divina & miraculosa, exemplum erit *Theodosii Imp.* qui falsò suspectum habens *Ioannem Damascenum*, ne ad Persas scriberet, apud quos captivus fuerat, abscissa manu eum multavit. quæ *Salvatoris nostri Mariæ Virginis* ope (cujus magnus erat cultor) nulla remanente offensa, palam restituta est, ut antè erat, quamvis *Ecclesiæ* valvis affixa multos manserat dies. Quæ res *Damasceni* innocentiam testata est. *Fulgen. lib. 1. c. 6.*

Impia & sceleris plena fuit causa, propter quam *Narcissus Hierosolymitanus Episcopus* fuit damnatus: miranda quoque illa, qua absolutus. Imperante enim *Septimio Severo*, tribus falsis testibus convictus, iudicio cessit, & ad deserta se contulit loca, atque ei in *Episcopum* alter fuit suspectus: cum trium testium primus adiurasset, dum testaretur, nisi vera essent, quæ testabatur, ut comburi posset incendio, cum omnibus, quæ habebat, absumptus est. Reliquorum duorum cum alter imprecatus esset, ut lepra corripi posset, alter autem ut luminibus caperetur, nisi vera testaretur, intra paucos dies uterque iis malis, quibus se adjuraverat, affectus est. Quibus prodigiis absolutus iudicio fuit *Narcissus*, & in locum restitutus. *Fulgof. lib. 8. c. 1.*

Quinimò & per infantes data sunt innocentiz Iudicia ac testimonia ut per *Danielem* in iudicio *Susannæ*.

Præterea memorabile est, quod legitur in vita *S. Brigidæ* virg. *Scotiæ*, quæ abiit anno Christi 521. fœmina erat quædam, quæ non minus impiè quàm impudèter se filium ex *Episcopo Broone*, qui *S. Patritii* discipulus fuit, concepisse mentiebatur: unde cum illè se ab hac culpa alienum esse affirmaret, *S. Brigida* mulierem accersiri jubet, eiq;ue dicit, ex quo infantem hunc sustulisti? res-

Hh

pondit

pondit illa, ex Broone Episcopo. Mox autem S. Virgo osti ejus signum Salvatoris Crucis impressit, & ecce procacis caput & lingua intumuit. Porro S. Brigita infantis consignans linguam, ait: *Dei nobis tu, Infantule, quis est tuus pater?* Stupenda res: aperit os infantia, qui quondam asinae Balaam loquendi praestitit facultatem, aitque parvulus: *Episcopus Broon non est parens meus, sed deformis ille homuncio, qui in populo extremo sedet loco, parens meus est.* Harza in vita S. Brig.

Plura ejus generis adduci possent, sed quia ab aliis alibi illa late deducuntur, exemplum aliquod referam; quo humana providentia rei judicium condemnatorum que effugerint.

Cum Zaleuci *Loressis* filius, adulterii crimine damnatus, secundum jus ab ipso constitutum, utroque oculo carere deberet, ac tota civitas in honorem patris necessitatem pendere adolescentulo remitteret: ipsemet Zaleucus aliquamdiu repugnavit: ad ultimum precibus populi evictus, suo prius, deinde filii oculo eruto, usum utrique videndi reliquit. Ita debitum supplicii modum legi reddidit, aequitatis admirabili *Prudentissimoque* temperamento, se inter misericordem patrem & justum Legislatorem partitus. *Val. Max. de Just.*

Signum est quoque innocentiae, tranquillitas & quies accusati: exemplum est duorum filiorum, qui parricidii delati sunt absoluti, quia dormientes apud parentem mortuum, ostiis apertis, sunt reperi. Nemo enim putat quemquam esse, qui cum omnia divina & humana jura scelere nefario polluisset, somnum statim capere potuisse, quinimò qui tantum facinus commisisset, non modo sine cura quiescere, sed ne spirare quidem sine metu posset. *Val. lib. 8. c. 1.*

*Philippus Macedo*; Machatz cuiusdam, pro Tribunali sedens, causam cognovit, sed dormitabundus, nec satis attentus ad Iuris aequitatem, itaque sententiam tulit adversus Machatzam: verum cum is exclamasset, se ab ea sententia appellare: Rex iratus, *ad quem* inquit? (nam appellandi verbum Monarchis est invisum) *Hic Machatzas, Ad te ipsum, O Rex, inquit, si expurgaveris & attentus audias causam.*

*insam.* Actum quidem surrexit Rex. Ceterum posteaquam causam melius perpēdisset, intelligeretq; Machatz factam iniuriam, Iudicata quidem non rescidit, sed pecuniam, qua damnatus fuerat Machatzes, ipse persolvit. In uno facto quot judicialis prudentiæ argumenta? Non perseveravit irasci, ut hodiè solent multi Iudices, & provocanti & somnolentiam obiiicienti; sed per otium rem suo cum animo accuratius consideravit jam ab ira liber: Sit hoc civilitatis Regiæque moderationis; illud verò *Prudentiæ*, quoddam ingenioso commento sic damnatum exemit damno, ut in iudicando auctoritatem non proderet, multam privatim quasi ipse damnatus esset persolvit. *Plu. in Apoph. reg.*

Vidimus exempla eorum, qui sagaciter veritatem invenerunt, & condemnationem evaserunt: subnectam & unum illius, qui callidè & fraudulenter, sub specie *prudentiæ*, conventi honorarii solutionem putabat evadere. *Corax* primus apud Syraculas mortuo *Hierone*, Rhetoricam instituit mercede profiteri: *Lysias* autem adolescens pactus est cum eo, ut tum solveret, cum optimè Rhetoricam calleret. Verùm ubi artifex iam factus præmium cunctaretur, neque causas reciperet, à præceptore in ius vocatur: sed cum quaereretur, quis modus litis esset futurus? *Lysias* ait, si persuasero Iudicibus, me nihil debere, non tradam præceptori quidquã; quia iam vici ex sententia. Si non persuasero, etiam non dabo, quia artem persuadendi à te non didici, nec satisfacisti pacto. Tum *Corax*, Imò inquit, si persuaseris, dabis, quia artem calles, & sic mihi debes ex pacto: sin minus, dabis etiam, quia non vicisti, & sic ex sententia in meum favorem data teneberis. Tum Iudices sobiecerunt, *Mali corni, malum ouum.* Prolog. in Hermog. Rhe.

Gellius lib. 5. c. 10. narrat quiddam simile de Protagora Sophista, & huius discipulo Evathlo.

Hoc habet proprium *Prudentiæ* arrogantium, ut humiliter nesciant inferre, quæ docent; & recta quæ capiunt etiam rectè ministrare non possunt: in verbis enim eorum perduntur: quantumque etenim doctrina mens polleat, gravis eius imperitia est, velle docere meliorem. *Greg. in moral.*

tantum vero abest ullum illorum qui solidè docti & prudentes sunt quidquam de se gloriosius dicere, ut alio etiam dicente erubescant. Qui verò longius à vera, quam sibi vendicant doctrina & sapientia abiunt, propter incertam verba molestissime audienda de seipsis proferunt. *Demost.*

*Vires quidem inanes spiritus distendit, stultos autem opinio, Socrates.* etenim vulgo maguos spiritus superbi habere dicuntur. & rectè quis vero nesciat superbos inflatos dici, tanquam vento destentos; *S. August.* Hi sunt qui sine mente imperitos statuarios imitantur, qui Colossos putant ita demum magnos videri, si multum divaricatos, distentos & hiantes fecerint, nam gravitate vocis, affectus asperitate, difficultate morum & convertendi aspernatione magnitudinem & severitatem Iudicii exprimere se putant durante tempore suæ Iudicaturæ ac Magistratus functione: cum tamen oporteat prudentes Magistratus, non propter officium aut imperium, sed virtutis causa admirationem sui parere, ut etiam immutata fortuna eisdem Laudibus digni censeantur. *Arist.*

Cum autem nullū in terris inveniatur augustius aut divinius Iudice, qui spectatam habeat probitatem simul cum prudentia & eruditione conjunctam: ad quam etsi gentilium Christianorumque exempla nos excitare magnopere possint, à Spiritu Sancto tamen illam datam accipere debemus, à quo omnis gratia, omnisque manat sapientia. hujus enim absque beneficentia & munere, quid est, obsecro, quod venire in hominum possessionem queat, vel illorum quoque, quæ in nostra videantur potestate constituta; Deum igitur ad ipsum bona sunt cuncta, eaque in primis quæ dicuntur animi, referenda; *Illi honores, Magistratus, scientiam, prudentiam* denique acceptam referamus. Nam etsi in manu hominis voluntateque positum videtur, ad virtutem contendere, honestisque clarescere in actionibus; tamen ejus ipsius dono vel hoc ipsum præcipuè homini conceditur, vel humanæ gratitudinis primum est potissimumque officium, Deo id acceptum referre, in cuius benevolentia ac benignitate valere nos volumus. *Pontan. de prud. in fine.*

CAPUT XIII.

*De Iudice Iusto.*

**I**N Iudice *Fortitudinem, Temperantiam, & Prudentiam* requisitam vidimus, quibus & quarta virtus cardinalis debet accedere, quæ est *Iustitia*. Illa enim est rerum humanarum scientia, quæ novit lumen prudentiæ, temperantiæ decus, fortitudinis robur, Iustitiæ sanctitatem. <sup>a</sup> *Sobrietatem & prudentiam docet & Iustitiam & virtutem, quibus utilis nihil est in vita hominibus.* <sup>b</sup> Vbi per *Sobrietatem* temperantia, & per *virtutem* fortitudo designatur.

Tres autem primæ, *Fortitudo, Temperantia, & Prudentia* sunt ad acquisitionem iustitiæ, vel conservationem, quæ Iustitiam conservant, ne amittatur vel minuatur: postquam verò perfecta est Iustitia, & transit in affectum cordis, idem est quòd illa tria; quia fortis est, prudens, temperata. <sup>c</sup> & bonus est circulus dicit idem, si *Iustitia* quærit, *Prudentia* invenit, *fortitudo* vindicat, *temperantia* possidet; ut sit *Iustitia* in affectu, *prudentia* in intellectu; *fortitudo* in effectu, *temperantia* in usu. <sup>d</sup>

In hac vita virtus non est, nisi diligere quod diligendum est, (etiam munus *Iustitiæ*) id eligere *prudentia* est; nullis inde averti molestiis, *fortitudo* est; nullis illecebris, *temperantia* est; nullâ superbiâ, *Iustitia* est. <sup>e</sup> *Habeto prudentiam, fortitudinem, temperantiam & Iustitiam: hæc te quadriga velut aurigam ad metam concita feret: nihil hoc monili pretiosius.* <sup>f</sup>

Harum virtutum munia & comites pulchrè describit Macrobius, *Lib. I. sum. Scipionis.* dum ait,

*Prudentia* est; ad rationis normam, quæ cogitat, quæque agit, universa dirigere, ac nihil præter rectum velle vel facere, humanisque actibus, tanquam divinis arbitris, providere: Prudentiæ  
insunt

<sup>a</sup> S. August. contra Academ. lib. 1. c. 7.

<sup>b</sup> Sapient. 18.

<sup>c</sup> S. Bernard. serm. 35.

<sup>d</sup> Lib. 1.

<sup>e</sup> S. August. epist. ad Maced.

<sup>f</sup> S. Hieron. epist. 2.

infunt Ratio, intellectus, circumspexio, providentia, docilitas, cautio.

*Fortitudinis* est, animum supra periculi metum agere, nihilque nisi turpia timere; tolerare fortiter, vel adversa, vel prospera. Fortitudo præstat magnanimitatem, fiduciam, securitatem, magnificentiam, constantiam, tolerantiam, firmitatem.

*Temperantia* est nihil appetere, poenitendum in nullò legem moderationis excedere, sub jugum rationis cupiditatem domare. Temperantiam sequuntur modestia, verecundia, abstinentia, castitas, moderatio, parcitas, sobrietas, pudicitia.

*Iustitia*, servare unicuique quod suum est; de Iustitia veniunt innocentia, amicitia, concordia, pietas, religio, affectus, humanitas.

His virtutibus vir bonus priùmm sui, atque inde Reipublicæ rector efficitur, ac proinde gubernans humana, divina non deferens.

Quoniam verò ad consilia impiorum itur quatuor modis: quidam enim trahuntur *Invisi*, alii attrahuntur *Illecti*, alii seducuntur *ignari*, alii sequuntur *spontanei*.

Istis necessariz sunt quatuor prædictæ virtutes, per quas armati resistant, ne in consilio eant. *Invisis* necessaria est *fortitudo*, quæ resistant usque ad mortem, minis, cruciatibus & damnis. Illi qui attrahuntur *illecti* indigent *temperantiâ*, quæ reprimit illicita desideria, nec cedit promissionibus, nec emollitur blanditiis. Illis qui seducuntur *ignari*, est opus *prudentiâ*, quæ ab utilibus inutilia discernit, & docet, quid tenendum, quidvè reiiciendum sit.

*Iustitiâ* indigent illi qui sequuntur *spontanei*; sedem enim habet voluntatem. Ab eo dicta, quod vim sistat, quodque in ea *ius* consistat, & sit quasi juris status & habitus, per quem iustorum operationes fiunt, per quem agunt, & volunt res iustas, cuique quod iustum est dando, & quod iniustum est auferendo. Quæ quidè proportio, tû ex formula legis, tam scriptæ, quàm non scriptæ adhibetur tum ex rectæ rationis præscripto. *Constantiam & perseverantiam voluntas ius suum cuique tribuens*: sive idæa seu forma in anima æqua præscri-

præscribens, numquam refugiens. Sicuti oculis à natura indita est vis, quæ colores à se invicem secernit. Hæc Iustitiæ idæa est immutabilis certa & perpetua. Ut enim corpus non potest non dolere, cum vulnus accepit, ita animus perpetuo improbat, quoties alicui jus suum non tribuitur: & tamen si leges pro tempore, conditione, pro locorum exigentia, alix alixque proferantur, & interim variant; *Iustitia* tamen una manet, & homo utcumque fragilis sit atque mutationi expositus, habitum tamen illum, ac constantem & perpetuam illam voluntatem neminem lædendi & suam Ius cuique tribuendi, habere potest.

Hæc omnium præclarissima, ipsaque omnis virtus, omnesque virtutes continet, sola omnium domina est & regina, nihil alienum vindicat, propriam utilitatem negligit, ut servet communem æquitatem. Non enim pars est Iustitia, sed quasi mater omnium; unde in Psalmo, *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo &c.* dicitur, *qui operatur Iustitiam*. Illa enim non delectat aut prodest habenti, sed miseris non habentibus: nec dixit, qui operatur fortitudinem, qui operatur castitatem; hæc quidem virtutes sunt optimæ, sed illas habentem delectant & profunt, non alteri. Nam immaculatum corpus à virili permixtione servare, & palmam castimonix, limoso in corpore, usque ad Angelorum conversationem custodia integritatis evchere, utilitas privata, laus publica est.

Frugi esse ac modestum & sobriæ parcitatis tenere mensuram, probatur à pluribus, sed sibi soli proficit. Fortitudo in præliis eminet, in otio friget: cuius opus in tempore necessarium, in voto adversum: malunt enim homines non pugnare, quàm vincere.

Sola *Iustitia* est quæ omnibus temporibus, aliis potius nata, quàm sibi, quotidiano usu & fructu: publico suo damno alienas custodit utilitates, quæ nihil habet utilitatis, & plurimum laudis. *S. Ambr. in Ps. 118.*

Commune bonum spectat Iustitia, neque sese angustiis quibusdam limitibus contineri patitur; sed effundit quaquaversum, & ~~omnes~~ omnino complectitur.